
ERDÉSZETI RENDELETE K TÁRA . 

KÖRRENDELET. 
Valamennyi magyarország i kincstár i erdőhatóságnak , Lúgos , I.iptóujvár és Orsov a 

kivételével. 

(Az erdőtisztek és erdőőrök által saját költségükön nevelt gyümölcsfa-
ojtványok és vadgyümölcsfacsemeték értékesítése tárgyában.) 

15550 904. sz. földmiv. min. — Az erdőtisztek és erdőőrök által 
saját illetmény földeiken vagy e czélra kijelölt más kincstári terü
leteken, saját költségükön nevelt gyümölcsfaojtványok és vad
gyümölcsfa magcsemeték értékesítésénél és az illető erdőtisztek 
és altisztek díjazásának meghatározása tárgyában követendő egyön
tetű eljárás megállapítása czéljából további intézkedésig következőket 
rendelem: 

A Czim kerületében alkalmazott erdőtisztek és altisztek által 
saját költségükön termelt és bejelentett kiültetésre már alkalmas 
gyümölcsfaojtványésiskolázáshozmegfelelő gyümölcsfa magcsemete-
készletét az 1898. évi 65920. szám alatt kiadott rendeletemmel 
megállapitott árszabály szerint megszabott és kivonatban alább 
közölt árak mellett az államkincstár javára minden év deczember 
10-ig előzetes engedélyem kikérése nélkül saját hatáskörében 
értékesítheti és kellő biztosíték mellett a jövő év tavaszán leendő 
kiadásra előjegyeztetheti. 
Ezen árszabály szerinti árak további intézkedésemig a következők: 

/. Gyümölcsfák. 

1. Magastörzsü (180- -200 cm. törzsmagassággal) gyümölcsojt-
ványok drbja 80 fillér 

2. Félmagas (124—150 cm. törzsmagassággal) I. oszt. gyümölcsfa
ojtványok ára 60 fillér 

3. Alakfák és törpefák tekintet nélkül az alakra 1 korona 20 fillér 
4. Egy éves törpefa-szemzések 40 fillér 
5. II. rendű magas- és közép törzsű ojtványok, továbbá alacsony 

csonthéjas ojtványok, valamint a birs-, berkenye- és lasponya-
ojtványok darabja 40 fillér 

6. Magnemes dió-, mandola-, gesztenye- és beszterczei szilvafák 
a magastörzsüek darabja 60 fillér 



7. Ugyanazokból a félmagasaké 40 fillér 
8. Gyümölcstermő cserjék közül a mogyoró darabja . 40 fillér 
9. A köszméte és ribizke darabja 20 fillér 

10. A málna darabja 10 fillér 

//. Gyümölcsfa magcsemeték. 

1. Vadalma magcsemete 1 éves ezre 12-— korona 
2 » „ 2 0 - — korona 

2. Vadkörte-csemete 1 éves ezre 16'— korona 
2 „ a 2 4 — korona 

3. Doucin-, Szt.-Iván- és paradicsomi alma, orbai alma és birs 
ezre 50"— korona 

4. Beszterczei duranczi, Myrabolan és Saint-Julien-
szilva ezre 3 0 - — korona 

5. Cseresznye-, vadmeggy- és sajmeggy-csemete ezre 3 0 - — korona 
6. Baraczk- és mandola-csemeték ezre 3 0 - — korona 
7. Dió- és gesztenye- (1—2 éves) csemete ezre . 50"— korona 
8. Eperfacsemete ezre 12 - — korona 

Félreértések elkerülése végett megjegyzem, hogy csakis a 
birsre, paradicsomi almára és doucinra ojtott törpefákért számítandó 
F20 korona, mig a többi csonthéjas alanyra ojtott és törpén 
koronába eresztett ojtványokért csak 40 fillér veendő. 

A deczember hó 10-ikéig árszabály szerint el nem adott, 
illetve előjegyzés által le nem foglalt csemete- és ojtványkészlet 
hozzám bejelentendő és az igy bejelentett készlet feletti rendel
kezési jogot magamnak tartom fenn. Ezen időn tul Czim a magcseme
téket és gyümölcsfaojtványokat árszabály szerint is már csakis 
hozzájárulásom mellett értékesítheti. Felhatalmazom azonban Czimet, 
hogy a környéken lakó azon lelkészeket, tanítókat és kis paraszt
gazdákat, kik 20 fillér darabonkénti ár mellett gyümölcsfaojtványt 
venni hajlandók, írja össze és tegyen előterjesztést az ojtványoknak 
ily árban leendő kiutalványozása iránt. 

A gyümölcsfaojtványokat és magcsemetéket termelő erdő
tisztek és altisztek az általuk termelt és Czim által árszabály szerint 
értékesített, valamint az általam kiutalványozott ojtványok és mag
csemeték után a következőleg lesznek dijazandók: 



Azon erdőtisztek és altisztek részére, kik a gyümölcsfaojtványokat 
és illetve magcsemetéket a saját használatukra átadott illetmény
kertjükben vagy illetményföldjükön és saját költségükön termelték, 
a Czim által saját hatáskörében árszabály szerint értékesített, 
valamint az általam teljes árban kiutalványozott facsemeték és 
ojtványok után befolyt vételár egész összegében csonkitatlanul 
kiszolgáltatandó. Azon csemeték, ojtványok után pedig, melyek 
árjegyzék szerinti árakon értékesíthetők nem lévén, államsegély 
gyanánt kedvezményes áron, vagy ingyen utalványoztattak ki, 
munkadijmegtérités czimén, az igy igénybe vett ojtványok után 
darabonként 20 fillér, az egy éves iskolázásra alkalmas magcsemeték 
után ezer darabonként hat korona, 2 éves hasonló csemetékért 
pedig ezer darabonként 10 korona átalányösszeget fogok Czim 
előterjesztése alapján részükre esetről-esefre kiutalványozni. 

Abban az esetben pedig, midőn az erdőtisztek és erdőőrök 
nem a használatukra kijelölt illetménykertben vagy illetmény
földeken, hanem a Czim által e czélra meghatározott más kincstári 
területeken nevelték a csemetéket és igy az elfoglalt földterület 
jövedelmére igényt nem tarthatnak, hanem csupán munkájuk díjazá
sára tarthatnak számot, a termelt csemeték és gyümölcsfaojtványok 
az államkincstár javára értékesítendők, az illető erdőtisztek és 
altisztek pedig — tekintet nélkül a termelt anyag miként történt 
felhasználására - a tőlük átvett és tényleg értékesített vagy állam
segély gyanánt kiutalványozott ojtványok darabja után 20 fillér, 
az 1 éves magcsemeték ezre után 6 korona, a 2 éves magcsemeték 
ezre után pedig 10 koronával megállapitott munkadíjban fognak 
részesittetni, melyet részükre Czim előterjesztése alapján fogok 
esetről-esetre kiutalványozni. 

Ezzel kapcsolatosan utasítom tehát a Czimet, hogy a gyümölcsfa
neveléssel foglalkozó erdőtisztek és altisztek részére a tőlük átvett 
ojtványok után a fentiek szerint esedékes munkadíjak kiutalványozása 
iránt a tavaszi és őszi szállítás után és pedig legkésőbb minden 
év május és deczember végéig tegyen hozzám előterjesztést. 

Végül pedig figyelmeztetem a Czimet, hogy az erdőtisztek 
és altisztek az általuk nevelt ojtványok és magcsemetéknek csupán 
azon része után tarthatnak a fentebbi díjazásra is igényt, a mely 
tényleg értékesíttetett és illetve államsegélyképen kiutalványozva 



tényleg felhasználtatott, mig ellenben az el nem helyezhető felesleg 
után semmi czimen díjazást az államkincstárral szemben nem 
követelhetnek. Ebből kifolyólag felhívom a Czimet, hogy a helyi 
viszonyok gondos mérlegelésével saját hatáskörében intézkedjék 
az iránt, hogy az erdőtisztek és altisztek a gyümölcsfanevelést 
lehetőleg csakis olyan mértékben folytassák, hogy a termelt ojtvány-
készlet a környék helyi szükségletének fedezésére elhelyezhető legyen. 

Ezen rendeletem a gyümölcsfák tenyésztésével foglalkozó 
összes tiszti és altiszti személyzettel közlendő. 

Budapest, 1904. évi április hó 13-án. 
A miniszter helyett: 

Makfalvay s. k., 
államtitkár. 

KÖRRENDELET. 
Valamennyi közigazgatás i erdészet i bizottságna k é s kir . erdőfelügyelőségnek . 

(Az erdőégések megakadályozása iránt 25261/1892. szám alatt 
kiadott körrendelet módosítása tárgyában.) 

16820/904. sz. íöldmiv. min.^ - Az erdőégések megakadályozása 
és az azoknál követendő eljárás tárgyában az 1892. évi 25261. szám 
alatt kiadott körrendelet kapcsán értesítem a Czimet, hogy a 
törvényhatóság területén előfordult erdei tüzesetekről ezentúl csak 
abban az esetben tegyen hozzám jelentést, ha hatáskörét meghaladó 
intézkedés szüksége merülne fel, vagy ha a tüzesetbői kifolyólag 
az üzemterv módosítása válik szükségessé s végül, ha az emiitett 
körrendelet utolsó bekezdésében foglalt jutalmazásokat czélravezető-
nek és szükségesnek találná. 

Budapest, 1904. évi április hó 14-én. 
A miniszter megbízásából: 

Sóltz Gyula, 
miniszteri tanácsos , 

országos főerdőmester . 

KÖRRENDELET. 
Valamennyi közigazgatás i erdészet i bizottságna k é s valamenny i kir . 

erdőfelügyelőségnek. 

(Az állami kezelésbe vett erdőket érdeklő vizimunkálatoknak a m. 
kir. állami erdőhivatallal való előzetes közlése tárgyában.) 

17943,904. sz. földmiv. min. Az állami kezelésbe vett erdőket 
érdeklő vizimunkálatoknak az illető m. kir. állami erdőhivatallal 



leendő előzetes közlése tárgyában valamennyi alispánhoz, törvény
hatósági joggal biró város polgármesteréhez, m. kir. folyammérnöki 
és kultúrmérnöki hivatalhoz 1904. évi 34373. V. szám alatt intézett 
körrendeletem egy darab másolati példányát idecsatolva tudomás
vétel végett megküldöm. 

Budapest, 1904. évi április hó 28-án. 
A miniszter megbízásából: 

Sóltz Gyula, 
miniszteri tanácsos , 

országos főerdőmester . 

KÖRRENDELET. 
Valamennyi m . kir . állam i erdőhivatalnak . 

(Ugyanazon tárgyban.) 

17943/904. sz. földmiv. min. Az állami kezelésbe vett erdőket 
érdeklő vizimunkálatoknak az illető m. kir. állami erdőhivatallal 
leendő előzetes közlése tárgyában valamennyi alispánhoz, törvény
hatósági joggal biró város polgármesteréhez, m. kir. folyammérnöki 
és kultúrmérnöki hivatalhoz 1904. évi 34373. V. szám alatt intézett 
körrendeletem több másolati példányát tudomásvétel és miheztartás 
végett idecsatolva azzal az utasítással küldöm meg a czimnek, hogy 
a körrendeletet a m. kir. járási erdőgondnokságokkal közölje s 
gondoskodjék arról, hogy a kezelő erdőtisztek a szóban lévő 
tárgyalásokon résztvegyenek s azokon az erdőbirtokos és a törvény
szerű erdőfentartás érdekeinek megóvására közreműködjenek. 

Budapest, 1904. évi április hó 28-án. 
A miniszter megbízásából: 

Sóltz Gyula, 
miniszteri tanácsos , 

országos főerdőmester . 

A m. kir. földmivelésügyi miniszter 1904. évi márczius hó 30-án. 
34373 V, 2. szám alatt kelt és 1. valamennyi alispánnak és valamennyi 
törvényhatósági joggal biró város polgármesterének és II. valamennyi 
m. kir. folyammérnöki és kultúrmérnöki hivatalnak kiadott rendelete. 

Ad I. Miután annálfogva, hogy oly vizimunkálatoknak enge
délyezés alá történt terjesztéséről, a melyek az 1898. évi XIX. t. 
czikk alapján állami kezelésbe vett erdőterületeket is érintenek, 










